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Przedmiot wynalazku stanowi przy¬
rząd do ustawiania dział przeciwlotniczych,
o mechanizmie podniesień, mającym od¬
dzielny napęd dla kątów wysokości celu
(kąjtów położenia ożyli terenowych) i ką¬
tów celownika, jako też o mechanizmie kie¬
runkowym z osobnym napędem dla kąjtów
kierunku (w stosunku do podłoża działa)
i kątów zboczenia celem uwzględnienia
zbaczania pocisków, szybkości własnej i
szybkości celu i t. p. Wynalazek ma z jed¬
nej strony na celu osiągnięcie tego, aby
przy każdej zmianie nastawienia kąta ce¬
lownika lub kąta zboczenia było nadawa-
nem wprawdzie lufie działa inne położenie
co do podniesienia względnie co do kierun¬
ku, lecz aby przytem skierowany na cel

przyrząd celowniczy pozostał bez zmiany
tak, żeby celowniczemu cel nie zeszedł z li-
nji przezierania (niezależna linja ipnzeziera-
nia), z drugiej zaś strony ma wynalazek
umożliwić to, aby nastawianie kąta zbocze¬
nia odbywało się nie w poziomej płaszczy¬
źnie obrotu działa, lecz w płalsKczyźniie ce¬
lowania nachylonej każdym razem odpo¬
wiednio do kąta położenia celu, gdyż przez
to odpada przeliczanie obliczonego już
zgóry dla tej płaszczyzny przezierania kąta
zboczenia dla poziomej płaszczyzny ob¬
rotu.

Przyrząd do ustawiania podzielny naj-
dogodniej jest w ten sposób wykonać, że
pokrętła obsługiwane przez celowniczego,
stale trzymajjąjcego cel na linji przezierania



zapomocą lunety celowniczej, są (Umieszczo¬
ne z jediiej (lewej) strony działa, pokrętła
zaś, obsługiwane! przez zamkowego, nasta¬
wiaj ącego celownik i zboczenie są umie¬
szczone po (drugiej (praweij) stronie działa.
Na rysunku fig. 1 przedstawia widok

całego urządzenia od strony celowniczego,
fig. 2 — widok tegoż urządzenia od stromy
zamkowego, fig, 3 — przekrój według ła¬
manych linji a—a na fig. 1 względnie b—b
na fig. 2, fig. 4 — (przekrój według linji
c—c na fig. 1 względnie d—d na fig. 2. Fig.
5 przedstawia odmianę wykonania wyna¬
lazku, a fig. 6 — odpowiedni przekrój we¬
dług limji e—e na fig. 5.
Jako pędnie do podzielnego mecha¬

nizmu podniesień i do podzielnego mecha¬
nizmu kierunkowego użyto w danym wy¬
padku przekładni różnicowych, można
jednak także zastosować inne odpowiednie
typy podzielnych mechanizmów do usta¬
wiania.
Kołyska 1 wraz z lufą działową 2 spo¬

czywa zapomocą obydwu czopów 3 w dźwi¬
garze 4 i ma u dołu dwa współśrodkowe do
osi czopów łuki zębate 5 mechanizmu, pod¬
niebień z któremi zazębiają się zębniki 6
pochwy przekładni różnicowej 7 mecha¬
nizmu podniesień. Zębniki 6 mogą być
wprawiane w ruch zarówno umieszczonem
po lewej stronie pokrętłem 8, jak też umie¬
szczonem po prawej stronie pokrętłem 38,
służącem do nastawiania celownika. Przy
pokręcaniu jednego z tych pokręteł 8
względnie 38 ślimacznica 9 (39) olbraca
koło stożkowe 10 (40), przyczem na skutek
toczenia isię pośrednich kół stożkowych //
po unieruchomionem przez samohamuijącą
się przekładnię ślimakową przeciwległej
pędlni kpie 40 (10) pochwa 7 przekładni
różnicowej, a zatem i połączone z nią zęb¬
niki 6 do nastawiania podniesień zostają w
obrót wprawione . Wskutek tego lufa dzia¬
ła zostanie przestawiona do góry o propor¬
cjonalny do ilości obrotów odpowied¬
niego pokrętła 8 (38), względnie koła

stożkowego 10 (40) kąt, to jest o kąt poło¬
żenia, względnie kąt celownika.
Przy napędzie przekładni różnicowej

zapomocą pokrętła 8 obrót koła stożkowe¬
go 10 za pośrednictwem osadzonego na je¬
go wydrążonym wale koła zębatego 12
i kół pośrednich 13, 14 i 15 poprzez prze¬
chodzący nawylot wał 16 i osadzone na
nim zębniki 17 i 27, jaiko też opisane poni¬
żej i .po obu stronach działach w podobny
sposób wykonane urządzenia, udziela się
lunecie celowniczej--względnie skali, wska¬
zującej zboczenia. Każdy z obu, osadzonych
na wale 16 zębników 17, względnie 27, za¬
zębia się z dolną częścią zębnicy 18 (28),
przesuwającej się w kierunku pionowym
w umieszczonem nieruchomo na dźwigarze
4 łożysku prowadnem 19 (29). W osiowem
wydrążeniu dolnej części zębnicy osadzona
jest górna część drążka zębatego 20 (30)
przy pomocy czopa 21 (31) tak, że się mo¬
że obracać, lecz nie może się przesuwać w
stosunku do dolnej części. Dookoła tej sa¬
mej osi geometrycznej, co i czop 21 (31),
może się obracać pochwa 24 (34) do kół zę¬
batych, osadzona na łożysku prowadnem 19
(29) i w łożysku 22 (32), przymocowanem
nieruchomo do dźwigani kołyski; pochwa
24 (34) iposiada ramię boczne 23 (33). W
pochwie tej osadzona jesit tak, że może się
w niej przesuwać w kierunku pionowym,
lecz nie obracać się, górna część zębnicy
20 (30), oraz zazębiające się z nią koło zę¬
bate 25 (35).
Na osi lewego koła zębatego 25 jest o^

sadzona luneta załamana pod kątem 26,
której odnoga ze szkłem ocznem jest pro¬
stopadła do powyższej osi. Na osi prawe¬
go koła zębatego 35 jest osadzona widełko¬
wa skala zboczeń 36, a na jej górnej po^
iwierzichni, zatoazonej promieniowo z osi
koła 35, umieszczona jest jednostajna po-
działka kątowa. Odnośny wskaźnik do od¬
czytywania znajduje się na pałąku wskaźni¬
kowym 37, przytwierdzonym do dźwigani
kołyski; środek pałąjka znajduje siew
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punkcie przecięcia się poziomej osi koła zę¬
batego 35 z pionową osią obrotu pochwy kół
względtoie z osią czopów górnej części zęb-
nicy. Stosunek przekładni kół 12, 13, 14,
15 i 17 (25), wzgjędnie 27 (35) jest tak
dobrany, że zarówno odnoga ze szkłem
oczraem załamanej pod kątej lunety celow¬
niczej, jak i skala zboczeń zostają przesta¬
wione o ten sam. kąt i w tym samym kie¬
runku, co i lufa działa. Jeżeli zatem celow¬
niczy będzie kręcił pokrętłem 8 służącem
do celowania na wysokość tak długo, aź
niajprowadzi limję przezierania na cel w kie¬
runku wysokości, to wtedy także i skala
zboczeń zostanie tern samem ustawiona w

płaszczyźnie przezierania; jednocześnie na¬
da on lufie działa niezależnie od napędu
służąjoego do nastawienia na odległość, kąt
położenia, odpowiadający celowi;
Przy napędzie przekładni różniczkowej

zapomocą pokrętła 38 do nastawiania na
odległość, obrót koła stożkowego 40, za
pośrednictwem osadzonego na jego wydrą¬
żonym wale koła zębatego 41 i koła po¬
średniego 42, udziela się bębnowi odległo¬
ści 43, na którego powierzchni zewnętrz¬
nej znajduje się uiwtzględłniająca stosunek
przekładni, jednostajna podziałka kątowa;
odpowiednia kreska do odczytywania znaj¬
duje się na osadzonym nieruchomoma dźwi¬
garze kołyski wskaźniku 44. Jeżeli zatem

♦ zamkowy będzie kręcił pokrętło do nasta¬
wiania na odległość 38, tak długo, aż kąt
celownika, odpowiadający; położeniu ce¬
lu, będzie nastawionym na podziake kąto¬
wej bębna odległościoiwego, to tern samem
nada on lufie działa kąt podniesienia, nie¬
zależnie od napędu, uskuteczniającego na¬
stawianie na wysokość,

Pionowy czop 45 dźwigara kołyski 4
jest osadzony w podstawie 46 przytwier¬
dzonej do podłoża działa, a zaopatrzonej
w górze w «półśrodfcowy do osi czopa wie¬
niec (uzębiony) 47, służący do nastawiania
w kierunku i zazębiający •się w tym celu
z zębnikiem 48 CMsadzonelj na dźwigarze

kołyski pochwy 40 przekładni różnicowej
mechanizmu kierunkowego. Zębnik 48 do
nastawiania w kierunku można wprawiać w
ruch zarówno zapomtocą umieszczonego z
lewej strony pokrętła 50, służącego do na¬
dawania odchyleń, jak i zapomocą umie¬
szczanego z prawej sitrony pokrętła 54, słu¬
żącego do nastawiania zboczeń. Kręcąc jed¬
no z tych pokręteł 50 (względnie 54), obra¬
ca isię za pośrediniotwem koła ślimakowego
51 {55) koło stożkowe 52 (56), panzyczem w
znany sposób wskutek toczenia isię pośred¬
nich kół stożkowych 53 po kole stożfcowem
56 (52), unieruchomianem przez samoha-
mującą się przekładnię ślimakową przeciw¬
ległego napędu, będzie obracała się pochwa
49 przekładni różnicowej, a zatem i po¬
łączony iz nią zębnik 48 do nastawiania w
kierunku. Dźwigar kołyski wraz z lufą bę¬
dzie wskutek tego przestawiony w kierunku
o proporcjoinalnym do ilości obrotów odpo¬
wiedniego pokrętła 50 (54) kąt (kąt odchy¬
lenia, względnie kąt zboczenia).
Przy napędzie przekładni różnicowej

zapomocą pokrętła 50, służącego do nasta¬
wiania w (kierunku, będzie wraz z dźwiga¬
rem kolebki przestawiony zarówno przy¬
rząd celowniczy wraz z załamaną pod ką¬
tem lunetą celowniczą 26, jako też skala
zboczeń 36. Jeżeli więc celowniczy tak
długo będzie kręcił pokrętło, służące do na¬
stawiania w kierunku, aż naprowadzi linję
przezieramia na cel, to i pod względem kie¬
runku tern samem przestawi oto dźwigar
wraz x lufą o kąt odchylenia, niezależnie
od napędu do nastawiania zboczeń.
Przy napędlzie przekładna różnicowej

zapomocą pokrętła 54 do nastawiania zbo¬
czeń opisane poniżej urządzenie służy do
osiągnięcia tego, że zarówno luneta celow¬
nicza, jak i skala zboczeń zachowują swe
pierwotne nastawienie. Obrót koła stożko¬
wego 56 udziela się zaptamocą osadzonego
na jego osi zęhnika 57 wycinkowi uzębio¬
nemu 59, obracającemu sięt dookoła piono¬
wego czapa 58, znajdującego się wewnątrz
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dźwigara kołyski {celem zwiększenia wy-
raźności przedistawiiionieimu na rysunku za¬
łamanym), a od tego wyickikti zębatego za
pośrednictwem drążka sprzęgającego 60
i ramion 23, względnie 33 (rówtmoległobok
drążkowy) pochwie koł 24, względnie 34,
mechanizmu celowniczego, względnie skali
zboczeń.Góme części zębnAc 20, względnie
30, zostają przyitem obrócone pnzez pochwy
kół wraz z niemi w stosunku do dolnych
części zębnic \18, względnie 28, dookoła czo¬
pów 21, względnie 31, przyczetm położenie
ich co do wysokości pozostaje niezmienione.
Stosunek pmzefcładni pomiędzy kołem zęba-
tem 57 a wieńcem zębatym do nastawiania
59 jest tak dobrany, że o tein sam kąt, o ja¬
ki będzie odchylony dźwigar kolebki przez
napęd do nastawiania zboczeń, będą rów*
nocześnie przyrząd celowniczy i skala zbo¬
czeń w stosunku do dźwigara kołyski obró-
cone w odwrotnym kierunku około piono¬
wych osi obrotu pochew kół, a zatem będą
stale równoległe do swego pierwotnego
kierunku. Wielkość tego obrotu, mierzoną
w płaszczyźnie przezierania, nachyloneij
d)o poziomu pod kątem położenia celu, moż¬
na zaitem bezpośrednio odczytać, względ¬
nie nastawić, na skali zboczeń, ustawio¬
nej w płaszczyźnie przezierania zapomocą
napędu do nastawiania na wysokość. Jeżeli
więc zamkowy tak długo będzie kręcił po¬
krętło 54 do nadawania zboczeń, aż obli¬
czony dla płaszczyzny przezierania kąt
zboczenia ukaże się na skali zboczeń, to
tern samem przesunie on dźwigar kołyski
wraz z lufą wbok o kąt zboczenia mierzo¬
ny w płaszczyźnie przezierania i to nieza¬
leżnie od napędu, uskuteczniającego usta¬
wianie działa w kierunku.

Samo się przez isię nozumie, że można
oba napędy (mechanizmu podnidsień, jako
też oba napędy mechanizmu kierunkowego
wprawiać w ruch jednocześnie lub w do-
wolnem następstwie po sobie.

Nastawianie działa odbywa się tzwykle
w ten sposób, że celowniczy ma stale cel na

linji puzezieirania, obracając pokrętło 8 do
nastawiania na wysokość i pokrętło 50 do
nalsitawiania w kierunku 50, wskutek czego
on jednocześnie przestawia lufę za każdym
razem o kąt położenia i kąt odchylenia,
podczas gdy zamkowy, obracając pokrętło
58 do nastawiania celownika 38 i pokrętło
54 do nastawiania zboczeń, przestawia lu¬
fę działa wtedług bębna celownika 43,
względnie skali zboczeń 36> jeszcze za każ¬
dym razem o ikąt celownika i kąt zboczenia,
W myśl dlnugieij lodmiany wykonania (fig

5 i 6) kloło zębate 61, osadzane na wale 16,
zazębia się z dolnem uzębieniem 62 zębni¬
cy 63, która się może przesuwać pionowo
w umieszczonem nieruchomo na dźwigarze
kołyski 4 łożysku prowadnem 64, jako
też w pochwie kół 65. Górna część zębnicy
63 ma uzębienie 66, wykonane jako ciało
obrotu dookoła pionowej osi. Naokoło osi
geometrycznej tego uzębienia może się ob¬
racać pochwa kół 65, osadzona w łożysku
prowadnem 64, jako też w przymocowanem
do dźwigara kołyski łożysku 67; pochwa
ta posiada iramię 68. W pochwie tej jest u-
mieszczane koło zębate 69, izazębiające
z uzębieniem 66 zębnicy 63, na osi zaś tego
koła jest osadzona luneta celownicza 26,
załamana pod kątem (względnie skala zbo¬
czeń 36). Przy napędzie mechanizmu kie¬
runkowego zapomocą pokrętła zboczeń 54
(fig, 1 do 4) obrót koła stożkowego 56 u-
dzielą się za pośrednictwem koła zębatego
57, wycinka zębatego 59, drążka sprzęga¬
jącego 60 i ramienia 68 (równoległoboku
drążkowego) na pochwie kół 65, przyozem
koło zębate 69 obraca się wokoło uzębie¬
nia 66 izębnicy 63.

Udzielanie się obrotu koła stożkowego
56 przekładni różnicoiwej mechanizmu kie¬
runkowego pochwiie kół 24 względnie 34
może w olbu opisanych wykonaniach doko¬
nywać się naturalnie także i za pośrednic¬
twem każdej innej odpowiedniej przekład¬
ni, np, zapomocą prowadzonej pdzfiomo ńa
dźwigarze kołyski, przesuwającej się zęb-
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nicy, zazębiającej się z jednej strony z
zębnikiem 57, zaś z dimgeij strony z wyko-
nanemi jako łuki zębate ramionami po¬
chew 23, względnie 33, albo też izapomocą
poziomego wału pośredniego z kołami stoż-
kowemi.

Zastrzeżenia patentowe.

L Przyrząd do ustawiania dział prze¬
ciwlotniczych o mechanizmie podniesień,
majjącym oddzielny napęd do nastawiania
kątów wysokości celu (kątów położenia) i
dla kątów celownika, jako też o mecha¬
nizmie kierunkowym z asfobnym napędem
dla kątów kieruniku i dla kątów zboczenia,
znamienny tern, że napęd dla kątów poło¬
żenia mechanizmu podniesień przestawia
lunetę celowniczą (26) na wysokość o kąt
położenia celu zapomocą pionowej zębni-
cy złożonej z dwóch części, której górna
część (20) może obracać się około pionowej
osi w stosunku do jej dolnej części (18),
przyczem górna część zęhnicy wraz z zazę¬
biającym się z nią zębnikiem (25) i wraz z
osadzoną na osi tego zębnika lunetą celow¬
niczą zapomocą otaczającej zębnik pochwy
(24) i przekładni od napędu do nastawia¬
nia zboczeń mechanizmu kierunkowego
ziostaje przy odchylaniu dlziała zapomocą
tego ostatniego napędu jednocześnie cof¬
nięte w stosunku do dźwigara kołyski zpo-
wirotem o kąt obrotu działa, tak że linja
przezierania zachowuje niezmiennie swoje
położenie tak co do wysokości, jak i co do
kierunku.

2. Przyrząd do ustawiania dział we¬
dług zastrzi, 1, znamienny tern, że napęd
dla kątów położenia celu mechanizmu pod¬
niesień (36) przestawia co do wysokości
skalę zboczeń o kąt położenia celu zapo¬
mocą pionowej izębnicy, złażonej z dwóch
części, której część igóma (30) może się
obracać około pionowej olsi w stosunku do
jej dolnej części (28), przyczem górna
część zębnicy wraiz z zazębiającym się z
nią z$jBakiem(35) i wraiz z osadzoną na

osi tego zębnika skalą zboczeń zostaje za¬
pomocą otaczającej zębnik pochwy (34) i
przekładni przez napęd do nastawianiazbo¬
czeń mechanizmu kierunkowego podczas
obrotu działa zapomocą tego napędu rów¬
nocześnie obróconą w stosunku do dźwiga*
ru kołyski o kąt obrotu działa tak, że kąt
zboczenia, mierzony w płaszczyźnie prze¬
zierania, (nachylonej pod kątem położe¬
nia celu, można nastawić bezpośred¬
nio na sikali zboczeń według osadzonego
nieruchomo na dźwigarze kołyski i wygię¬
tego w ipostaci łuku koła, zatoczonego z
punktu przecięcia się poziomej i pionowej
osi obrotu skali zboczeń, pałąka ze wska¬
zówką (37).

3. Przyrząd do ustawiania dział we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że ruch
napędu do kątów położenia celu mecha¬
nizmu podniesień udziela się lunecie celow¬
niczej, względnie na skali zboczeń, zapo¬
mocą pianowej fcębnicy (63), której uzębie¬
nie (66), zazębiająoe się z zębnikiem (69\
połączonym z lunetą celowniczą, względ¬
nie ze .skalą zboczeń, wykonane jest jako
ciało ohrotu dookoła pionowej osi, przy¬
czem zębnik ten wiraż z lunetą celowniczą
względnie skalą zboczeń, zostaje, zapomo¬
cą otaczającej pochwy (65) i przekładni
przez napęd do nastawiania zboczeń me¬
chanizmu kierunkowego, przy obrocie dzia¬
ła izapomocą tego napędu jednocześnie
obrócony wokoło uzębienia w stosunku do
dźwigani kołyski o kąt obrotu dlziała, tak,
że linja przezierania zachowuje isiwoje po¬
łożenie co do wysokości i co do kierunku,
względnie, że kąt zboczeń, mierzony w
płaszczyźnóe przezierania nachylonej pod
kątem położenia, może być bezpośrednio
nastawionym na skali zboczeń według
przymocowanego do dźwigani kołyski wy¬
giętego pałąka ze wskazówką,

Akciova Spolecnost drive
Skodovy Zavody vPlzni.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy,
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